
 صفحه  2

کالبد شکافی
یک استیضاح

وضعیت اقتصادی کشور و قیمت کالاهای اساسی تا 
چه حد به همتی مربوط است؟  
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لطفاً موضوعات عادی را حیثیتی نکنید!    
ماه عسل دولت دکتر پزشکیان زود هنگام تمام شد.  

فردا نوبت اولین استیضاح در دولت چهاردهم هست.  
موافقین و مخالفین آرایش لازم را پیدا کرده اند و اساس 
حرف ها را هم بیان کرده اند.   موافقین دشواری زیادی در 
استدلال ندارند. دلار ۹۴ هزار تومان، همچون پتک قدرت 
اقناع سازی را دارد. از سویی واکنش های روزانه دکتر همتی 
در زمان دولت مرحوم آقای ريیٔسی نسبت به کاهش ارزش 
پول ملی هم به عنوان یک محرک در اختیارشان می باشد.  

در مقابل مخالفین استیضاح کارشان سخت است. اینان 
خود تحت فشار فضای افکار عمومی هستند که به صورت 
مخالفین  می باشد.  استیضاح  موافقین  نفع  به  طبیعی 
خیلی تلاش کردند که استیضاح را سیاسی نشان دهند 
و آن را پایداریزه کنند. برغم اینکه پشت صحنه استیضاح 
را مخالفین کلی دولت تشکیل می دهد، ولی متن مردم 
نگاهش غیرسیاسی و عملکرد برایش مهم است و آن هم 
کاهش وحشتناک ارزش دارایی هایشان در مقیاس مشابه 

می باشد.  
لکنت  با  مخالفین استیضاح یک حرف حق دارند ولی 

زبان!  
دولت  تنها  قیمت دلار،  متغیر  به حق می گویند  آنان 

نیست.  
تحولات  از  را  تاثٔیر  بیشترین  ایران  اقتصاد  می گویند 

بین المللی می گیرد.  
می گویند عطسه ترامپ روی تب اقتصاد ایران تاثٔیرگذار 

است.  
این ها حرف های حقی است ولی به دلیل اینکه دولت ها 
با علم به این شرایط مسيؤلیت می پذیرند و تعهداتشان در 
اتمسفر اقتصاد سیاسی صورت می پذیرد، زبان بیان عذر و 

توجیه با لکنت می باشد.  

محمدعلی وکیلی سرمقاله

دیپلماسی اقتصادی یکی از محورهای اصلی سیاست گذاری 
دولت در راستای تقویت روابط منطقه ای و جذب سرمایه گذاری 
خارجی است که به خصوص در ماه های اخیر مورد توجه ویژه 

قرار گرفته است.
به گزارش ایسنا، عبدالناصر همتی، وزیر امور اقتصادی و 
دارایی، با سفر به عربستان سعودی تلاش کرد تا با رایزنی با 
سرمایه گذاران عرب، گام هایی در جهت توسعه همکاری های 
مالی بردارد. این سفر که به دعوت همتای سعودی و در حاشیه 
یک کنفرانس بین المللی انجام شد، بخشی از برنامه دولت برای 
نشان دادن ظرفیت های اقتصادی ایران بود. اما تنها دو روز 
پس از بازگشت او از سفری که قرار بود با دست پر و وعده 
سرمایه گذاری عرب ها، کمی از فشار تحریم ها کم کند، اعلام 
وصول طرح استیضاحش در مجلس، موجی از واکنش ها را از 
سوی دولتمردان به دنبال داشت که همگی بر لزوم حفظ ثبات 

و حمایت از تلاش های اقتصادی تأکید کردند.
مخالفت  مقدم  در خط  رئیس جمهور،  پزشکیان،  مسعود 
با استیضاح قرار گرفت و با حضور سرزده در وزارت اقتصاد، 
به  اشاره  با  او  کرد.  اعلام  همتی  از  را  خود  قاطع  حمایت 
به  ما  »اقتصاد  اظهار داشت:  اقتصادی  شکنندگی وضعیت 
شدت تحت تأثیر اخبار و رویدادها قرار دارد. وقتی یک تصمیم 
در کشوری دیگر بازار را متلاطم می کند، خبر استیضاح هم 
همین اثر را دارد.« پزشکیان همچنین تأکید کرد که تغییر افراد 
راه حل مشکلات نیست و گفت: »ما با دعوا و جابه جایی آدم ها 
نمی توانیم مسائل را حل کنیم؛ باید با هم کار کنیم.« این موضع 

نشان دهنده نگرانی او از تأثیرات منفی استیضاح بر برنامه های 
کلان دولت، به ویژه دیپلماسی اقتصادی، است.

شهرام دبیری، معاون پارلمانی رئیس جمهور نیز استیضاح را 
در این مقطع زمانی ناسازگار با اهداف دولت دانست. او با اشاره 
به سفر همتی به عربستان، اظهار داشت: »وزیر اقتصاد در 
حال تلاش برای جذب سرمایه گذاری خارجی است و هرگونه 
تغییر ناگهانی، اعتماد شرکای منطقه ای را خدشه دار می کند.« 
لازمه  اقتصادی،  مدیریت  در  ثبات  که  کرد  تأکید  دبیری 
موفقیت در مذاکرات بین المللی است و از نمایندگان خواست 
تا با در نظر گرفتن منافع کلان کشور، از تصمیمات شتاب زده 

خودداری کنند.
مهدی طباطبایی، معاون ارتباطات و اطلاع رسانی دفتر رئیس 
جمهور نیز با دفاع از عملکرد همتی، به دستاوردهایی مانند 
رشد ۱۸ درصدی تجارت غیرنفتی در ۱۱ ماه گذشته اشاره کرد و 
گفت: »این نتایج نشان دهنده تلاش هایی است که باید تقویت 
شود، نه اینکه با استیضاح زیر سؤال برود.« او استدلال کرد 
که در شرایطی که کشور در حال عبور از فشارهای حداکثری 
است، حفظ ثبات در وزارت اقتصاد از اهمیت ویژه ای برخوردار 

است و هرگونه تنش می تواند روند پیشرفت را مختل کند.
الیاس حضرتی، رئیس شورای اطلاع رسانی دولت، استیضاح 
را اقدامی غیرسازنده خواند و بر ضرورت حفظ وحدت داخلی 
با  اظهار داشت: »ما در شرایطی نیستیم که  او  تأکید کرد. 
از  باید  کنیم.  تضعیف  را  خودمان  حاشیه ساز،  تصمیمات 
تلاش های دیپلماتیک مثل سفر همتی حمایت کنیم، نه اینکه 

آن را نادیده بگیریم.« حضرتی همچنین هشدار داد که چنین 
اقداماتی می تواند به انسجام دولت و نظام لطمه بزند و از همه 

خواست تا بر اهداف مشترک تمرکز کنند.
فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت، نیز در موضعی مشابه، 
استیضاح را در تضاد با برنامه های توسعه ای کشور دانست. 
او با اشاره به تلاش همتی برای بازسازی روابط اقتصادی با 
کشورهای منطقه، گفت: »این کار به آرامش و تداوم نیاز دارد. 
استیضاح در این برهه، پیام نادرستی به سرمایه گذاران خارجی 

می فرستد.« مهاجرانی از رسانه ها و نمایندگان خواست تا با 
نگاهی کلان به موضوع، از ایجاد فضای تنش زا پرهیز کنند و به 

دولت فرصت دهند تا دستاوردهای خود را تکمیل کند.
این روزها که کمر مردم زیر بار گرانی و نوسانات ارزی خم 
شده  دیپلماسی اقتصادی به یکی از معدود روزن  های امید 
برای نفس کشیدن اقتصاد ایران تبدیل شده است و به استناد 
اظهارات دولتمردان، آنها به اتفاق معتقدند که استیضاح همتی 
در حالی که او در حال پیشبرد برنامه های کلیدی مانند جذب 
سرمایه گذاری از کشورهای عربی است، می تواند به تلاش های 
استدلال  آنها  برساند.  آسیب  کشور  اقتصادی  و  دیپلماتیک 
نشان  برای  لازم  پیش شرط  مدیریت،  در  ثبات  که  می کنند 
دادن انسجام و اقتدار نظام در برابر چالش های خارجی است. 
پزشکیان در این باره گفت: »ما باید در داخل متحد باشیم تا در 

بیرون بتوانیم موفق عمل کنیم.«
در نهایت به نظر می رسد که مخالفت دولتمردان با استیضاح 
وزیر اقتصاد، مبتنی بر این باور است که حفظ ثبات و حمایت 

از دیپلماسی اقتصادی، اولویت کشور در شرایط کنونی است.
آنها با تاکید بر شناخت از وضعیت اقتصادی کشور و آگاهی 
از فشارهای موجود ناشی از این وضعیت بر اقشار مختلف 
جامعه شاید با تأکید بر دستاوردهای اخیر و ضرورت همکاری 
میان قوا، تلاش دارند تا از هرگونه هزینه ناخواسته برای نظام 
جلوگیری کنند و مسیر توسعه اقتصادی را هموار سازند. این 
موضع، تلاشی هماهنگ برای حفظ انسجام داخلی و پیشبرد 

منافع ملی در بستری آرام و هدفمند است.

دلایل مخالفت ها با استیضاح وزیر اقتصاد

ورت تمرکز بر ثبات و دیپلماسی اقتصادی ضر

آیا مجمع تشخیص در تصویب FATF تحت تاثیر گروه جلیلی و رضایی قرار می گیرد؟
تیم سازی برای تاثیر گذاری بر تصمیم سازی

خبر
سید حسن خمینی: 

جنگ روانی را با دروغ گفتن اشتباه گرفته ایم
یادگار امام خمینی با تأکید بر اینکه دروغ یک سمّ مهلک است، گفت: ما 
جنگ روانی را با دروغ گفتن اشتباه گرفته ایم، در حالی که اول از همه خود 
دروغگو در جنگ بازنده است. کسی که خبر دروغ بیان می کند، بازنده میدان 

است؛ چون در بازه زمانی خیلی کوتاهی لو می رود.  
به گزارش خبرنگار سیاسی ایرنا، حجت الاسلام و المسلمین سید حسن 
با  دیدار  در  سخنانی  طی   - اسفندماه  هشتم   - چهارشنبه شب  خمینی 
کارکنان  و  تصویربرداران   ، خبرنگاران   ، مدیران  از  جمعی  و  مدیرعامل 
و  »معاملات«  ابواب  به  اشاره  با  اسلامی)ایرنا(،  جمهوری  خبرگزاری 
»عبادات« در فقه، گفت: در ابواب معاملات که انواع و اقسام تجارت ها، 
رهن، اجاره و وقف مطرح است شاید ۱۰ تا ۱۵ آیه بیشتر مورد استناد در 
کار نباشد، اما وقتی وارد ابواب عبادات می شوید، غرق در روایت است و 
برای اجتهاد شما باید بتوانید بین اخبار متناقض یا متعارض جمع کنید. 
مثلا یک خبر گفته نماز جمعه واجب و دیگری گفته حرام است؛ شما 
باید بتوانید اثبات کنید آن خبر که گفته نمازجمعه حرام است، منظورش 
وقتی است که معصوم)ع( نیست و آن که گفته واجب است، یعنی وقتی 
معصوم)ع( هست، واجب است. ضمنا جمع روایات شما هم نباید دل 
با  باشد، هیچ دو خبری متناقض  اگر دل بخواهی  باشد؛ چون  بخواهی 
هم نیستند. اما در ابواب معاملات شما باید از دل یک خبر کلی مطلب 
استخراج کنید؛ در اینجا نوع اجتهاد جمع بین اخبار نیست، بلکه به انتزاع 

مطلب از خبر واحد است.
وی سپس به موضوع خبررسانی در دنیای امروز پرداخت و یادآور شد: در 
دوره ای، سازمان های جاسوسی دنیا باید جمع آوری خبر می کردند. اما امروز 
جریانی شکل گرفته که شما باید در فضای کثرت خبر باید تحلیل بدهید و 
بگویید کدام  یک از این خبرها درست و کدام  غلط است؛ به خبر وزن بدهید 
و بگویید گوینده کیست؟ حرف چقدر ارزش دارد؟ مثلا می گویند فلانی چند 
سال قبل این را پیش بینی کرده بود؛ در حالی که هزاران نفر در آن سال هزاران 
چیز را پیش بینی کرده اند و یکی از آنها اتفاق افتاده؛ این دلیل نمی شود که 

درست پیش بینی کرده است.
سید حسن خمینی افزود: برخی دوره های دنیای خبر مثل دوره های بحث 
عبادات است و در یک دورانی مثل جامعه کنونی ما، ممکن است شبیه ابواب 
معاملات باشد. یعنی یک جاهایی مهم است خبرگزاری ها خبر به دست 
بیاورند، اما در جایی نیز خبر هست، ولی مهم این است که آن را تحلیل 
کنند. مثلا ما نمی دانیم بعد از آقای ترامپ چه کسی در آمریکا رئیس جمهور 
می شود؛ نه از باب اینکه خبر نداریم، بلکه از باب اینکه نمی توانیم خبرهای آن 

جامعه را تحلیل کنیم.

گروه مخالفان FATF در مجمع تشخیص که اعمال تحریم ها را بر اقتصاد کشور 
بی اثر می دانست حالا آثار مخرب تحریم های آمریکا بر اقتصاد کشور را می پذیرد. 
پرسش آنجاست که چقدر باید بگذرد که این گروه منکر نقش FATF مثل حالا از 

نظر خود برگردد؟
به گزارش خبرگزاری خبرآنلاین، این روزها بحث تصمیم گیری مجمع تشخیص 
مصلحت نظام در خصوص لوایح مرتبط به FATF دوباره داغ شده است. برخی 
نپیوستن به کنوانسیون های مرتبط با گروه ویژه اقدام مالی را خودتحریمی دیگر، 
مراودات  و  بانکی  ارتباطات  از  مانع  که  می دانند  اقتصادی  تحریم های  بر  علاوه 
اقتصادی با جهان می شود. اما آن طیف سیاسی غرب ستیز که در برابر شنیده شدن 
هر صدای خواهان مراوده یا گفت وگو با جهان، فریاد ضد غربی سر می دهد، منکر 
اثر این کنوانسیون ها بر اقتصاد کشور است. مساله اینجاست که آن ها بعضا در 
تصمیم گیری ها درباره سرنوشت اقتصاد کشور سهم دارند و موثرند. از اینها مهمتر 
اینکه، افراد مدنظر در گلوگاه تصویب یا رد لوایح مرتبط با FATF نشسته اند و هر 
کدام می توانند علیه این ماجرا یک فضاسازی آشکار و لابی های پنهان کنند تا اجازه 
ندهند دو قل از لوایح ۴ قلوی مربوط به FATF تصویب نهایی شوند. آنها این قابلیت 
را دارند که اصطلاحا تیم سازی کنند و تیم هایشان هم در فضای رسانه ای و افکار 
عمومی و هم در لایه تصمیم سازی، بازی را آنطور که می خواهند سازماندهی کنند.

از آتش زدن برجام در مجلس تا به ارمغان آوردن تحریم ها
این طیف سیاسی که با آتش زدن برجام در مجلس چهره خود را نشان داده و 
به تعبیر مخالفانشان دستاوردی جز تحریم برای کشور نداشته است، خالص ترین 
نمایندگان خود را در مجمع تشخیص دارد که در مورد FATF تصمیم گیری کنند؛ 
البته دقیق تر آن است که به گفته محسن دهنوی دبیر مجمع تشخیص مصلحت 

نظام بگوییم در خصوص دو کنوانسیون پالرمو و CFT تصمیم بگیرند.  
او می گوید: »گروه ویژه اقدام مالی موسوم به FATF  از ایران ۴۱ اقدام خواسته تا 

ما را از لیست سیاه خارج کند که دو مورد از آن، پیوستن به کنوانسیون های پالرمو 
و CFT است. لایحه پیوستن به این دو کنوانسیون، محل اختلاف مجلس و شورای 
نگهبان بوده و تعیین تکلیف موارد اختلافی آن، در دستور کار مجمع قرار دارد. 
موضوعی که مورد بحث در کمیسیون مشترک مجمع تشخیص و سپس صحن 
مجمع قرار دارد، موارد اختلافی بین مجلس و شورای نگهبان در پیوستن به این دو 

کنوانسیون است.« 
پیوستن به FATF و دو کنوانسیون پالرمو وCFT در مجلس دهم تصویب شده 
بود اما با ایرادات شورای نگهبان و اصرار مجلس دهم، برای اعلام نظر به مجمع 
تشخیص ارجاع شد. آن زمان به دلیل طولانی شدن فرایند رسیدگی و اتمام زمان 
بررسی، پرونده آن بسته شد. اما حالا این پرونده با اجازه رهبری دوباره در مجمع 

تشخیص در حال بررسی است.  
با آنکه این پرونده موافقان و مخالفانی دارد؛ اما مخالفان سرسخت آن به خاطر 
توان تیم سازی و ارتباطات شبکه ای خود در نهادها و دستگاه های مختلف را نمی 
توان نادیده گرفت. در زمان بررسی این کنوانسیون ها در مجلس دهم و مجمع، 
اعضای مجلس با انبوه پیامک نیروهای عملیاتی یا گروه فشار بر مخالفان از بیرون 
رو به رو می شدند حالا هسته اصلی آنها در خود مجمع گرد هم آمده اند و با توان 
تیم سازی شان می توانند راه را برای موافقان پیوستن به این کنوانسیون ها ببندند؛ 
موافقانی که بر این باورند که نپذیرفتن مفاد FATF یک نوع خودتحریمی مضاعفی 

است.  
تصویب نشدن FATF یعنی اضافه شدن بار سنگینی بر روی تحریم ها

محمدرضا باهنر از جمله افرادی بوده که معتقد است با تصویب FATF تحریم ها 
حل نمی شود اما تصویب  نشدن این دو مورد بار سنگین تری روی تحریم هاست. 
باهنر به مهر گفته حتی اگر بخواهند تحریم را دور بزنند، تحریم کننده ها سود می برند 
و کشورهایی که بخواهند با ما همکاری کنند دچار مشکل خواهند شد. آن طور که 

از گفته های باهنر پیداست، ایران به اغلب مفاد FATF پایبند و متعهد است و 
مخالفت های پر سر و صدا تنها در مورد چند بند آن است. به گفته او، »آنچه در 
مجمع مطرح است CFT و پالرمو است. مجموعه کنوانسیون  اف ای تی اف ۴۱ حکم 
دارد که نیازمند همراهی و هماهنگی اعضاست. ایران به ۳۸ حکم FATF عمل کرده 
است و حالا برخی از احکام پالرمو و CFT مطرح است که ابتدا در مجلس دهم 
تصویب شد و اما در اختلاف مجلس با شورای نگهبان آن را در نهایت به بررسی 
در مجمع موکول کرد و مجلس که باید از مصوبه خود دفاع می کرد به دلیل تفاوت 

مواضع دوره یازدهم با دوره دهم به ایجاد یک فاصله در این مسیر منجر شد.« 
علاءالدین بروجردی، عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس 
نیز در اظهارات مشابهی گفته: نپذیرفتن برخی از بندهای FATF باعث شده که 
در مراودات اقتصادی با برخی از کشورهای همسو مثل روسیه و چین هم دچار 
مشکل شویم. او به مهر گفته: زمانی که بانک های کشورهای همسو با ایران تعامل 
نمی کنند، پاسخ شان به ما این است که چون شما نپذیرفتید به FATF بپیوندید، ما 

هم طبیعتاً نمی توانیم همکاری های کامل اقتصادی با ایران داشته باشیم.
ظاهرا برای آنها فرق می کند چه کسی رئیس جمهور باشد

 FATF از میان همه اعضای این گروه، سعید جلیلی سفت و سخت تر در برابر
ایستاده است. البته در مورد سعید جلیلی و این گروه ظاهرا باید به یک تبصره قائل 
بود. مصطفی پورمحمدی در ایام انتخابات ۱۴۰۳، نقل قولی از جلیلی را افشا کرد 
و گفت: »در شورای عالی امنیت ملی در ۹۵، من مفصل صحبت کردم درباره 
مشکلات FATF؛ ایشان پایان جلسه گفت اگر تو مسول باشی ما قبول داریم ولی 
بقیه آقایان را قبول نداریم.« از این رو وقتی برای مخالف ترین فرد FATF در مجمع، 
حضور رقیب یا رفیق سیاسی در دولت اثر داشته باشد رای دیگران نیز آنقدر محکم 
نیست. به ویژه آنکه دولت نزدیک به این گروه سیاسی در زمان زمام داری تصویب 

FATF را دنبال می کرد. 

نشانه گیرینشانه گیری  نفت ایراننفت ایران
ماشین امضای تحریم های ترامپ روشن شدماشین امضای تحریم های ترامپ روشن شد
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وسیه میانجی ر
ایران و آمریکا؟

شرح در صفحه  7

نقش روس ها در روابط تهران و غرب  بررسی شد

گروه سیاست خارجی- با آغاز گفتگوها میان آمریکا و روسیه برای صلح اوکراین در ریاض، سرگئی لاوروف 
وزیر امور خارجه روسیه پس از ۱۶ ماه مجددا به تهران آمد و با سیدعباس عراقچی وزیرخارجه و مسعود 
پزشکیان رئیس جمهور کشورمان دیدار و گفتگو کرد.  دیدارهایی که به لحاظ تغییرات ژئوپولیتیکی منطقه 

و نظام بین الملل زیر ذره بین رسانه ها و فعالان سیاسی قرار گرفت.
برخی لاوروف را حامل پیام روسیه به ایران برای مذاکره با آمریکا بر شمردند و برخی حتی پیام این 

سقر را بخشی از معامله ترامپ و پوتین دانستند.
رئیس جمهور هم در دیدار با لاوروف با اشاره به نزدیکی دیدگاه های ایران و روسیه در زمینه 
مسائل منطقه ای بر تقویت همکاری های منطقه ای و بین المللی در بستر تعاملات فیمابین تاکید 

کرد.
در این میان، عباس عراقچی  در نشست خبری پس از گفتگو با لاوروف نیز گفت: ایران درباره 
پرونده هسته ای خود با آمریکا مذاکره مستقیم نخواهد کرد و در موضوع هسته ای با هماهنگی 
-روسیه و چین - حرکت خواهیم کرد. وزیر خارجه حتی روز گذشته گفت: پیامی در این دیدار 

وجود نداشت و قرار نبود پیامی بیاورد.

 پ.ک.ک
  در مسیر 
انحلال؟

 زیردریایی غدیر
 سلاح پنهان ایران

 چالشی برای آمریکا

 دوره های 
 خشکسالی طولانی تر 

می شود

ایران از خلع سلاح این گروه 
استقبال کرد

توانمندی نظامی ایران که رسانه 
های خارجی را شگفت زده کرد

تحلیل تاب آوری کشاورزی در 
برابر بی آبی

 صفحه  6

حسن انتصاب  شایسته جنابعالی بعنوان مدیر روابط 
عمومی شرکت فولاد مبارکه، صمیمانه تبریک عرض 

نموده و توفیق روز افزون شما را در پیش بردن 
اهداف نظام  مقدس جمهوری اسلامی ایران،  از 

درگاه خداوند متعال خواستاریم.
  روزنامه ابتکار
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